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Det er nok også de færreste, som kan danne 
sig et overblik over de konsekvenser, det 
kan få, hvis man bliver mødt af et sådan 
erstatningskrav.

Ansvar for solgte produkter
Der bliver dagligt solgt landbrugsprodukter 
fra bedriften i form af mælk til mejeriet samt 
foder, halm/hø mv. til andre landmænd og 
måske lidt kød til private etc.

I forbindelse med salg af de "daglige" pro-
dukter, skal landmanden være opmærksom 
på, at hans produkter kan forvolde skade på 
andre personer eller andre personers ting.

Er der f.eks. konstateret medicinrester 
i en mælkeleverance, kan mejeriet kræve 
erstatning for det tab, der opstår ved, at 
det infi cerede mælk bliver blandet med den 
øvrige mælk.

Sælger landmanden produkter til en anden 

landmand, f.eks. et læs kraftfoder/ensilage el-
ler hø/halm, der uheldigvis indeholder rester 
af et dødt dyr, kan der ligeledes kræves er-
statning for de kreaturer eller heste, som evt. 
dør eller må afl ives som følge af forgiftning.

Det samme gør sig gældende ved salg af 
kød til private – også, når det er slagtet på 
slagteri. Bliver en person syg og i værste fald 
dør, vil der også her kunne kræves erstatning 
af landmanden.

Disse skadesårsager er sjældne – men de 
sker!!

Når de sker, kan et erstatningskrav have 
store økonomiske konsekvenser for land-
manden og i værste fald true bedriftens 
fremtidige eksistens, hvis ikke der er tegnet 
en produktansvarsforsikring inkl. ingrediens- 
og komponentdækning, som tager højde for 
disse skadesårsager. 

Skader på miljøet
Et andet område, som kan true bedriftens 
eksistens, er det tunge ansvar, der hviler på 
landmandens skuldre i forbindelse med en 
evt. miljøskade.

Ved miljøskade forstås en betydelig negativ 
påvirkning af beskyttede dyrearter eller na-
turtyper eller en forurening af jord, der giver 
risiko for menneskers sundhed.

Af eksempler på miljøskader kan nævnes 
oppløjning af et areal, hvor der er en unik 
forekomst af en beskyttet plante- eller dyre-

art. Det kan være dræning eller oversvøm-
melse af et naturareal eller gylleudslip i et 
vandløb.

Ny lovgivning
Den 1. juli 2008 trådte en ny særlig lov for 
skader på miljøet i kraft, som betyder, at 
landmanden nu er underlagt endnu strengere 
regler, end dem, vi har kendt hidtil. Det be-
tyder bl.a., at der udover krav om almindelig 
oprydning, oprensning og reetablering mv. 
også kan rejses krav om, at naturen bringes 
tilbage til sin hidtidige stand. Endvidere kan 
der rejses krav om supplerende foranstalt-
ninger til etablering/forbedring af levestedet 
for den pågældende art et andet sted samt 
kompensation for den manglende rådighed 
over naturressourcerne.

Der er ingen tvivl om, at miljøskader i 
landbruget fremover kan blive meget tunge 
sager – ikke mindst den administrative, og 
juridiske del kan blive ressourcekrævende 
og dermed økonomisk belastende for land-
manden.

Det er således ikke længere sikkert, at de al-
mindelige forureningsdækninger er tilstræk-
kelige, og landmanden bør derfor sikre sig, 
at bedriftens forsikringer også indeholder en 
miljøansvars-forsikring, især hvis bedriften 
er beliggende i et naturfølsomt område. �

Af Steve Møller Madsen, forsikringsmægler

Det er de færreste landmænd, 

der i hverdagen går og 

tænker over, hvor stort et 

erstatningskrav man kan blive 

udsat for, som kvægholder og 

mælkeproducent, i forbindelse 

med den daglige drift.
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